
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 3 9  d e l  0 5 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  5 3  d el   2 5/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A 7  n .  2 3 7 / 1 4  R e s t a ur o  e  ri s a n a m e n t o  
c o n s e rv a t iv o  c o n  m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  
Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  e v e n t i  
s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2  (I  s tr a l c i o ) .  Pr e s a  d'a t t o  
ri n u n c i a  i n c ari c o  pr of e s s i o n a l e  p er  la  r e d a z i o n e  
e  t e n u t a  d e l l a  c o n t a b i l i t à  d e i  l av ori  d e l l'In g .  
Lin o  Ca g g i a t i  d i  Carpi  ( MO ).  CU P  n .  
C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG n .  Z 8 B 2 5 7 2 F 9A.



Oggetto: Progetto  A7 n. 237/14 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento 
sismico del Torrione degli Spagnoli danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” (I° 
stralcio).  Presa  d’atto  rinuncia  incarico  professionale  per  la  redazione  e  tenuta  della 
contabilità dei lavori dell’Ing. Lino Caggiati di Carpi (MO). CUP n. C92C17000100004 e CIG n. 
Z8B2572F9A. 

Il Dirigente del Settore A7 
Ing. Norberto Carboni 

Richiamati i seguenti atti:

- l’ordinanza n. 111 del 27/09/2013 con la quale il Presidente della Regione Emilia Romagna, in 
qualità di  Commissario delegato, approvava il  Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni 
culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e autorizzava la spesa Piani 
Annuali 2013-2014, identificando il progetto in oggetto con il codice regionale 3141;

- la deliberazione n. 1388 del 30/09/2013 con la Giunta Regionale approvava il Programma delle 
Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  culturali  suddetto  predisposto  dalla  Struttura  Tecnica  del 
Commissario e i relativi Piani Annuali 2013-2014;

- l’ordinanza n. 120 del 11/10/2013 e successive modifiche e integrazioni con la quale il Presidente 
della Regione Emilia Romagna, in qualità di Commissario delegato, approvava i Piani annuali 
2013-2014 di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, con ultimo 
aggiornamento al febbraio 2018, identificando il progetto in oggetto con il codice regionale 3141;

Richiamati i seguenti atti:

-  la deliberazione di  Giunta Comunale n.  119 del 27.06.2017 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo A7 n. 237/2014 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento 
sismico  del  Torrione  degli  Spagnoli  danneggiato  dagli  eventi  sismici  del  maggio  2012  –  I° 
Stralcio”; 

- la determinazione A7 n. 552 del 25.07.2018 con la quale venivano affidate le opere di restauro 
delle superfici decorate di cui al progetto A7 n. 237/2014 in favore dell’operatore economico 
Cooperativa Archeologia soc. coop. di Firenze, per un importo di euro 479.585,79 + IVA 10%; 

- la determinazione A7 n. 68 del 25.09.2018 con la quale venivano affidate le opere da muratore, 
affini e impianti presenti nel progetto A7 n. 237/2014 in favore dell’operatore economico Bottoli 
Costruzioni srl, per un importo di euro 1.869.844,13, di cui euro 1.718.230,81 per lavori ed euro 
151.613,32 per oneri della sicurezza + IVA 10%; 

- la determinazione A7 n. 892 del 20.11.2018 di  incarico professionale per la redazione e tenuta 
della contabilità dei lavori a misura di cui al progetto A7 n. 237/14 (I’ stralcio, ai sensi dell’art . 36 
comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016 previa indagine esplorativa di mercato, in favore dell’Ing. 
Lino Caggiati  dello studio di  Ingegneria & Acustica di  Massimo Baldi,  Lino Caggiati,  Davide 
Cocconi Ingegneri Associati, con sede in Carpi (MO), via Carlo Marx n. 97, c.f. CGG LNI 73C01 
C218N, p. iva 03496030366, che presentava un preventivo di euro 13.892,81 + 4% + IVA 22%, 
agli atti del prot. gen.le n. 59402 del 15.10.2018;

- il Contratto stipulato tra le parti agli atti del Prot. Gen.le n. 69770 del 29.11.2018;

Dato atto che in data 08.03.2019 l’Ing. Lino Caggiati faceva pervenire comunicazione di rinuncia 
all’incarico professionale di cui sopra, agli atti del Prot. Gen.le n. 14355 del 11.03.2018, avendo 
completato la prima fase dei lavori al 28.02.2019;

Dato  atto  inoltre che  l’Ing.  Lino  Caggiati  nella  sua  comunicazione  di  rinuncia  dell’incarico 
professionale dava la propria disponibilità a consegnare tutta la documentazione realizzata alla 
data del 28.02.2019  a completamento della prima fase dei lavori, rinunciando fin d’ora a qualsiasi 
compenso per l’incarico espletato;

Accertata  la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere  con  un  ulteriore  affidamento  di  incarico 
professionale per il proseguimento della redazione e tenuta della contabilità dei lavori a misura di 
cui al progetto A7 n. 237/14 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico del 



Torrione degli Spagnoli danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” (I° stralcio),  stante la 
sua complessità, per la necessità di eseguire le verifiche e le misurazioni delle lavorazioni con le 
ditte appaltatrici, che impone una presenza costante in cantiere, nel rispetto di differenti modalità di 
contabilizzazione dettate dalle diverse fonti di finanziamento del progetto;

Accertato:

- che la spesa di euro 17.627,19 (contributi e IVA inclusi) impegnata a favore dell’Ing. Lino Caggiati 
all’impegno 2018/236 sub 004 e successivamente riaccertata sugli impegni n. 638/2019 per € 
5.288,16 e n. 239/2019 per € 12.339,03 (ID 6890 voce di bilancio n. 05110.00.27 indennizzo 
assicurativo);

-  che il  CUP acquisito  per il  progetto è il  n. C92C17000100004  e il  CIG acquisito nel  portale 
dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione è il n. Z8B2572F9A;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.02.2019  di  Approvazione  della  nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2019;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28.02.2019 “Approvazione programma triennale lavori 
pubblici 2019-2021 ed elenco annuale 2019 ai sensi dell'art. 21 d.lgs. 50/2016”;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28.02.2019 di Approvazione Bilancio di Previsione 
2019-2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Richiamata, altresì, la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” ;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento generale di  esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le  parti  ancora 
vigenti;

-  Legge n.  217/2010,  di  conversione,  con modificazioni,  del  decreto-legge 12.11.2010,  n.  187, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza;

- D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. in particolare i punti 5.3 e 5.4 dell’Allegato n. 4/2 
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” relativi ai criteri di impegno 
delle  spese di  investimento e alla  costituzione del  fondo pluriennale  vincolato  per  spese di 
investimento in corso di perfezionamento;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

- D. Lgs. n. 50/2016 Codice degli appalti pubblici e successive modifiche e integrazioni;

- Allegato E) – Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione del Programma delle Opere 
Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato al febbraio 2018;

Richiamata la seguente normativa vigente:



- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 
14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 
“L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare e recepire la richiesta dell’Ing. Lino Caggiati, agli atti del Prot. Gen.le n. 14355 del 
11.03.2018 e per le motivazioni in essa contenute, di rinuncia all’incarico per la redazione e tenuta 
della  contabilità  dei  lavori  a  misura  del  Progetto  A7  n.  237/14  affidato  con  determinazione 
dirigenziale n. 892 del 20.11.2018 e Contratto stipulato il 29.11.2018 agli atti del Prot. Gen.le n. 
69770;

2. di procedere all’annullamento del Contratto Prot. Gen.le n. 69770/2018, e all’acquisizione della 
documentazione realizzata dal professionista fino alla data del 28.02.2019, di completamento della 
prima fase del contratto, senza nulla versare all’incaricato, avendo questi rinunciato a qualsiasi 
compenso, come da sua comunicazione Prot. Gen.le n. 14355/2019;

3. di dare atto  che si provvederà a formalizzare la rinuncia contrattuale di cui trattasi mediante 
corrispondenza commerciale;

4. di rilevare un’economia e rendere disponibile la somma di euro 17.627,19 (contributi e IVA 
inclusi) impegnata a favore dell’ing. Lino Caggiati sugli impegni 239/2019 e 638/2019 a seguito 
riaccertamento degli impegni (ID 6890 alla voce di bilancio n. 05110.00.27), rendendo la somma 
disponibile per un ulteriore affidamento;

5. di procedere,  con successivo atto dirigenziale, ad ulteriore incarico professionale, stante la 
necessità di effettuare  la redazione e tenuta della contabilità dei lavori a misura di cui al progetto 
A7 n. 237/14 “Restauro e risanamento conservativo con miglioramento sismico del Torrione degli 
Spagnoli danneggiato dagli eventi sismici del maggio 2012” (I° stralcio), (vista la sua complessità, 
al fine di eseguire le verifiche e le misurazioni delle lavorazioni con le ditte appaltatrici, con una 
presenza costante in cantiere nel rispetto di differenti modalità di contabilizzazione dettate dalle 
diverse fonti di finanziamento del progetto), ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) 
del d. lgs. 50/2016, in favore di altro operatore economico procedendo ad una nuova indagine di 
mercato;

6. di dare atto, altresì:

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal 
d. lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

• ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

• ai  sensi  dell’art.  37,  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti 
dall’art. 1 co. 32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella 
sottosezione “bandi di gara e contratti”;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Norberto Carboni, Dirigente del Settore A7;

7.  di  disporre,  infine,  che il  presente  atto  sia  inviato  a  cura  del  Settore  S2 alla  competente 
Sezione Regionale della Corte dei Conti, secondo quanto disposto dall’art. 1, comma 173, della 
legge 266/2005 (Finanziaria), come stabilito con deliberazione 4/2006 della Sezione Autonomie e 
con modalità operative fornite con comunicazioni della Corte dei Conti – Sezione Regionale di 
controllo per l’Emilia Romagna (prot. n. 0003358 del 16.12.2008 e prot. n. 1389 del 16.03.2009), in 
quanto di importo superiore a 5.000,00 euro.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  RESTAURO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  A7 n.  2 3 7/14  Res t a u ro  e  ri s a n a m e n to  con s e rva tivo con  miglio r a m e n to  sis mico 
d el  Tor rion e  d e gli S p a g noli d a n n e g gia to  d a gli eve n ti sis mici d el  m a g gio 2 0 1 2  (I s t r alcio). P r e s a  
d ' a t t o  ri n u n cia  inca rico  p r ofe s sion ale  p e r  la  r e d azion e  e  t e n u t a  d ella  co n t a bili t à  d ei  lavori d ell 'In g.  
Lino Cag gia ti di  Ca r pi (MO). CUP n .  C9 2C1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG n .  Z8B25 7 2 F 9A.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Rileva t e  e co no mie  a  s e g ui to  di  r in u n cia  all'inca rico  s u gli imp e g ni n .  2 3 9/2 0 1 9  e  6 3 8/20 1 9  a s s u n ti  
alla  voce  di  bilan cio 5 1 1 0.00.27.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   239  DEL 05/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 5/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  2 3 7 / 1 4  R e s t a ur o  e  ri s a n a m e n t o  c o n s e rva t iv o  c o n  
m i g l i or a m e n t o  s i s m i c o  d e l  Torri o n e  d e g l i  S p a g n o l i  d a n n e g g i a t o  d a g l i  
e v e n t i  s i s m i c i  d e l  m a g g i o  2 0 1 2  (I  s tr a l c i o ) .  Pr e s a  d'a t t o  ri n u n c i a  i n c ar i c o  
pr o f e s s i o n a l e  p er  la  r e d a z i o n e  e  t e n u t a  d e l l a  c o n t a b i l i t à  d e i  l av ori  d e l l'I n g .  
Lin o  Ca g g i a t i  d i  Carpi  ( MO ) .  CUP  n .  C 9 2C 1 7 0 0 0 1 0 0 0 0 4  e  CIG n .  
Z 8 B 2 5 7 2 F 9A.  ” ,  n°  5 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 5/03/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


